CAP. 7. aut bis absinthium sumere oportet: De oxymelite aut ut dicamus, id certe acidissimum esse censetur, quod ad mellis proportionem quartam aceti habet partem: dulcissimum vero, quod octauum: aliae aut intermediae mensurae quanto ad extremorum alterutrum appropinquant, tanto aciditatis aut dulcedinis participare videntur. oportet aut ipsum penitus decoquere. ita, non quae miscent, accurate in unum ambo deueniuntur: & aciditatis vehemtia, quae in aceto est, retunditur: & quod in melle inflatiuum est, castigatur: spumam non illius, qd recte decoquit, auferre debet: nec me præterea fatet in Græcia, & in plerisque locis insularum oxymel etiam ex fauis confici solere, quo etiam tibi securum vti licet, puer præsertim astiuo tpe Athenis degente. minime autem ad me in præsentia pertinet declarare, qd dulcius id, aut acidius, vel dilutius, aut meracius exhibere oportet: neque in alijs particularibus immorari meum est, sed illius qui & præsens fuerit, & curandū corpus quotidie inspexit, & de humorum habitu recte cōiectari poterit, in crassis, n. & viscosis humoribus acidiori & meraciore oxymelite vtendū est: in his autem qui huiusmodi non fuerint, dulciori & diluto magis, eodem etiam modo reliqua quae dicta sunt oia, pro quotidianis corporum cōstitutionibus cōmutare & variare cōuenit, quæadmodum & in oibus alijs ægritudinis facere cōtingit. Quapropter si quis methodi curatiæ ignaro & inexperto innumerā et perscriperit documenta, haudquaquam illū sufficientē efficiet medicū non modo non maximarū ægritudinū, sed ne nimicarū quidē. Istud enim sēpē numero palam ostendit cū inueterata vlera malasque oculorum dispositiones ad sanitatem redegillem ijsdem sanè medicamentis, quibus plerique ante me vni nihil pfecerant. Et profecto tpiis opportunitas in vsu vniuersitatisqz, vt Hippocrati placuit, post quātitatē ad vires diligenter accōmodata, reliquā utilitatis appetat. nam pharmaca potius sunt iuuantiū materia qd iuuamenta, quemadmodū et ab excellētibus asseuerat medicis. Et meus quidē vnde exordiū sumpsit, finē accipiat sermo, haudquaquam fieri posse ut minimū quippiā quod ad artē pertinet tractare recte valeat is, qui artis penitus sit ignarus & expers, sed illi semper assisteret periti opus esse. Verum quā plerique scillæ succū non recte conficiunt, qd tibi et cognoscere cordi est, huic ego sermoni adiungam, quonā modo illū conficere sim solitus. Vas quodpiam accipio à quo extractū fuerit mel, meliterū id Graci vocat: in quod scilla coniunctio manibus prius illa in exiguae discep̄tes particulas, postea bene apto operculo illud obturās, extrinsecusque pelle circūdans, & diligenter colligans, in loco quopiam meridiē spectate colloco, qui à borealibus oino non perflet ventis, id autem soleo ea anni parte, in qua canicula exorti oēs asseuerat Græci: quadraginta autem huiuscmodi sunt dies: viginti quidē ante, totidēque post exortum paulatimqz in ijs diebus vas illud ad solem cōuertere soleo, vt ex oibus similiter partibus incalefacat, transacto postmodum præstituto tēporis spatio, vas illud apperit, in illo reperire soleo scillæ partes elixis similes, succumqz ex illis in vas funido quendam defluxum, quē colligēs, qd optimo melle cōcino. Huius singulis diebus, cui dare volero, cochlearis pleni mensurā præbeo, pueris quidē minoris, adultis vero maioris. Quinetiam scille ipsius carnes accurate cōtundens, illasque cum melle dissoluēs, & cōterēs: ex illis cochleare vnum vt dictum est, præbere cōsueui: quod sanè quo ad vires & efficaciam secundum à prædicto locum obtinet. Ceterum quicunqz scilla elixātes, illa postea cōterunt, illius proculdubio vires resoluunt, quemadmodum qui istud ipsum ex aceto faciunt, pharmacum quidē validum ad modum conficiunt, verum neruis non innoxium.

GALENI IN LIBRVM DE NATVRA HVMANA COMMENTARIVS SECUNDVS,

Nicolao Macchello Mutinensi medico interprete.

Hunc librum Galenus inter Hippocraticos non agnoscit.

Xposuimus in horum cōmentariorum priore librum ipsum de hominis natura. Nunc autem ea aggrediemur, quæ ipsi improbe fuere adiecta, & ipsa haud inconcinne elaborata. Etenim liber quidam exiguus est, in quo de ratione virtutis sanorum est scriptum. Et videtur quidē esse commentarium Polybi Hippocratis auditoris. Hic vero inter huc & librum de hominis natura adornatus est, a scriptus nimirum ab eo, qui primum duos hosce libellos in idem coegit, scilicet ipsum Hippocratis commentarium de hominis natura, & Polybi de ratione virtutis sanorum. Nam quo tēpore Attalici & Ptolemaici reges inuicem in comparādis libris de munificētia contendebant, malitia initium habuit circa ipsorum cum inscriptiones, tum apparatus, in ijs nimirum, qui ad reges, vt argentum acciperent, libros illustrium virorum afferrent. Cum

18 Gal. in librum Hipp. de natura humana

igitur libri vtricq; & qui de hominis natura, & qui de de ratione victus sanorum, parui essent, & ECL quidam ob paruitatem vtricq; despicabiles esse existimat, ambos vna coniuxit, & forte alius quidam, A vel et ipse q; primus ipsos coiunxit, quedam inferuit iter vtricq; que nimis hic sumus tractaturi.

Venam preter illa & haec nouisse oportet. Quidam morbos, qui à repletione sunt, evacuatio sanat: morbos vero, qui ab evacuatione, sanat repletio: eos vero, qui à laboribus sunt, sanat quiete: & quos recens ocium parit, labor sanat. In uniuersum autem medicum scire est opus, contrarium aduersus constitutas instare aegritudines, & formas, & tempestates, & etates: & intendentia soluere, & soluta intendere. Ad eum, n. modum laborem maxime sedari posse, nosq; curationem id esse cederemus. 1.

Dioscorides cuiq; lineaे totius huius dictionis id signū prescripsit, quod obelum vocat: Quo signo & Aristarchus apud Poetam vtebatur iuxta sibi suspectos versus. Id vero Dioscorides fecit, quod conjectaret propositam dictionē esse Hippocratis Thessali filij. Magni enim Hippocratis ij duo filii fuerūt, Thessalus, & Dracon. Qui rursum vtricq; Hippocrates genuere. Haec circa dictionē dicta sunt. Conuenit autem ut vbi nos seorsum quancq; explicuerimus ipsarū habeamus rationem. Morbos quix repletione sunt, evacuatio sanat. Non est idem dicere repletionē, & evacuationē, & vnuquodq; eorū que dicunt cōsequēter morborū eiusdem habitus causam esse (*συνέτικον αὐτοῦ* vocat) ac fieri qd vel p repletionē vel aliquod aliorū. Etenim verū est q; aliqui morbi p repletionē, vel à repletione fiant (nihil. n. interest si dicas hoc vel illo modo.) sed minime verum est, repletionem morbi causam eiusdem habitus esse. Namq; morbus ipse affectus est quidam in corpore animantis qui primum ledat functionem, sicuti demonstratum est in cōmentario de differentijs morborum: repletio autem non primum ledit functiones, sicuti & hoc rursum in sermone de plenitudine est oftensum, sed interuenientē quidam alio affectu: quē affectū sane aliter Eralistratus, aliter vero Asclepiades, & aliter ij Medicū Pneumatici sunt vocati, statuunt generari. Nos vero etiam copiosius diximus, quomodo morbi ab vtraq; plenitudine sunt monstratum. n. sicut plenitudinem duplicum esse: alteram quidem ut ad vires: & alterā ut ad vasorum cavitatem. Ea igitur quae ad vires comparatur, & succus ad corruptionem ducit, & fluxum mittit in partes corporis infirmiores: Quae vero ad infusionem, & ora aperit, & diffundit vasa: & aliquando mortem subitam affert, si forte perspirationes corporis obturatur. Sunt igitur non solum ipsorū morborū iam factorum, sed etiam eorum quae morbos creant. Quod si quis in ipsis nomine proprio vtatur, eiusmodi morborum causas antecedentes appellari (grace *αὐτού προγονία*) id quod fecit Athenaeus. Rursum vero id à quo eiusmodi causa ipse antecedentes sunt, praevidentem, & prægressam nuncupabis (grace *προετερία* & *προετέρων*) Ciborum igitur copia, & cruditates, & lauaca, & exercitatio int̄pestiu, ceteraq; omnia quae narrauimus in libro de prævidentibus caulis, idonea sunt ut generent causas antecedentes cuiusq; morbi. Morbos vero qui ab evacuatione, sanat repletio. Qui hanc dictionem scriptit, improprie videtur vīsus fuisse nomine repletionis: hoc est *αληθεύς*: Cum omnes quidem non medici solum, verum etiam aliij Græci nomen repletionis magis quidam modo referre consueverint excessu ab moderata quantitate, nō vero evacuationē emendare per aduersam immoderantiam. Deinceps igitur sermonē auditio qui immoderantij patrocinetur. Cum igitur quedam moderantia sit in cibis, ad habitū profectio cuiusdam sani hominis collata, defectus & excessus per cōparationē ad hosce intelliget. Verum qui ab evacuationē est implendus, quantitatē adaugebit eius moderantiae quā antea ipse habuisset. Si. n. quantum cibi ante evacuationē offerebatur, nunc etiam offeratur: nunq; sane, quod vacuatum est, reponeſ. Artificis autem est ipsorum auctionē moderare, neq; int̄pestiu neq; repete, affatimq; quod vacuatum est implere. Nonnulli vero medici sunt qui opinantur, nunq; evacuationes morborum causas esse: ipsas. n. solum parere inquietū in viribus quidem infirmitatem, in corporis aut habitudinē gracilitatem: at morbum nullum ab indigētā generari. At qui ij quidem morbos qui accidentijs qui immodice fuere vacuati, ignorant, prompte. n. ij ex quibusvis occasionibus perfrigerant, & rursum celeriter exuruntur, facileq; cum à lassitudinibus, tum à caulis omnibus externis capiuntur, & ij magis q; bene habiti in morbos feruntur, cum à vigilijs, tum à mœrore, tum à cruditate, tum etiā ab ira. Eos vero qui à laboribus sunt, sanat quiete. Labores (græce *ταλαιπωρίας*) nimis appellavit, eos qui sunt per immodicos motus. Quod vero eos quietescere est opus, q; ad eum modum sunt affecti, omnes homines norunt faciuntq; persuasiōe medicorum nō egētes. Nos autē demonstrauimus quod etiam animalia irrationalia, non homines solum noxas ex suis contrarijs emendant. Et quos recens ocium parit, labor sanat. Neq; ocium in primis ex se ipso, sed plenitudine interueniente, morbos facit. nam et corporis quidem partes perspirant minus, & infirmiores sunt, ut inde vtraq; plenitudo emergat. Immoderantior igit̄ motus facultatē validiorem haud reddit quidem, sed cumulatarum humiditatum exuberantiam excernit. Haud igitur obscurum est, quod si in ipsa motus magis q; cōuenit, excedat modum, exinde homo paup̄ latim à lassitudine occupatur: at necdum febris quidem. In vniuersum autem medicum scire oportet, contrarium aduersus constitutas instare aegritudines, & formas, & tempestates, & etates.

A tes. Videtur quod per formas dicat corporum naturas, quarum essentia indicauimus constare ex temperatura quatuor elementorum. Demonstratum igitur est morbos omnes curari a contrariis scilicet secundum vires, non per imaginationes quasuis. At corporis natura que temperamentum est, non omnis quidem a contrariis emendatur, sicut neq; tempestates etatesq;. etenim sunt quædam bene attemperatae, sicut & aliae quædam intemperatae. At bona temperatura bene temperatarum per similitudinem conferuatur: intemperatarum autem intemperatura a contrariis emendatur. Sed de his definitum est in tractatu de tuenda sanitate. Et intendentia soluere, & soluta intendere. Haud cōmode morborū oppositionem fecit. Etenim proprie iuxta oppositionē dicuntur intendenti quidem soluentia, & intendentia soluenti. Et intendentia quidem & soluentia proprie iter causas numerant, non vero inter corpora ipsa male affecta. Et vice versa intenta & soluta enumerantur inter corpora que iam male habent. Preterea intenta & soluta, corporum nomina sunt non morborū intentorum ac solutorum, sicut sanè durum & molle, rarum ac densum, de quibus melius dictū fuit in libro de morbis passim grassantibus sexto, scilicet hac oratione. Cutis durae mollicies, intentę remissio. Diximus enim in hoc libro cōsequenter & de astrictione, que rarefactioni contraria est. & hæc quidem rursum densato eadem vim habet, si **B** cuti & densatum astricto.

Morbi autem sunt, i; quidem a nictu, i; uero a spiritu quo uniuersus dum introrsum fertur.

2.

Victum sanè aliquā vocant cibos ipsos solos ac potus: saepē autem & studia sub eo noīe apprehendunt, veluti nunc dictū fuisse est opinandum. Non enim a cibis solis & potionibus morbi sunt; sed etiam a lauacris, & exercitationibus, & ocio, & vigilijs, & micerore, & ira, & perfrigoratione, atq; exustione. Saepē vero noxam a solo spiritu subimus inspirato, ut in regionibus, que Charoniæ appellantur.

Vtq; uero in hūc modum dignoscere est opus. Cum n. per idem tempus multi homines ab uno morbo capiantur, huic causā acceptam ferre oportet, quod maxime sit communis, quoq; ipsa utinam omnes. hoc uero est quod respiram. Liqueat, n. quod causa non est nictus, quo utimur singuli quicq; quando morbus neminem sibiinde non attingit, sive unūnem sive senem, sive mulierem sive uirum, sive meri sive aquæ potatorem, sive manducantem mazam, sive panem, sive exercitio multo, sive paucu uterent. Non igitur causam uiuendi rationē ferre oportet cum uictus omnis generis utentes ab eodem morbo capiantur. Verum quando per idem tempus morbi omnium generum sunt, clarum est, quod causa est nictus ratio sua cuiq;.

3.

C Probè sanè dixit, quod id quidem quod in multis morbis est cōmune, causam cōmūnem habet, sicuti profecto & alia omnia que in dictione habentur. Atqui generatio cōmūnum morborum haud recte in vnum aerem ab ipso refertur. Siquidem in Año tempore famis leguminibus vescentibus, inuālidi cruribus euadebant: verum eruo vescētes, genuum doloribus vexabāt. Scimus autem quod quidam in fame edere coacti triticum semiputre, a cōmūni causa morbo cōmūni laborarunt, & q; olim exercitus vniuersus cum aqua vitiatu fuisset usus, in omnibus militibus pariter malum sensit. Cæteræ autem dictiōnis partes carent obscuritate.

Huius obversationi ipsius Gallo satisficeret videt in proximo lib. & mos vulg. H. b.

Et curationem facere oportet per ea que contraria sunt occasiōne morbi, sicut à nobis etiam alibi est dictum, & per mutationem uictus. Liqueat, n. quod ea quibus homo uti in uictu insuevit, haud commoda sunt uel omnia, uel plura, uel quid unum ipsorum. Ea, oportet ubi didiceris, immutare, & habita nimis ratione etatis hominis, & forma, & tempestatis anni, & modi aegritudinis curationem adoriri: interim quidem subtrahendo, interim uero apponendo, scilicet ad singulas etates spectando, & anni tempestates, & formas, & aegritudines: quin et dirigere medicatione, & uiuendi forma. Cum uero morbus unus populi inuaserit, clarum est, quod que ad uictum spectant, minime sunt in causa: sed id quidem quod respiram. Neq; est obscurum q; hoc quidem morbosam quandam excretionē habere possit. Per hoc igitur tēpus hominem sic commone facere est opus: uictum quidem minime esse immutandum, quoniam sanè non est morbi causa, corpus autem spectare quare ratione minime sit plenum, & maxime quidem infirmum, a cibis & potionibus, quibus uti solebat, paulatim subtrahendum. Si. n. celeriter uiuendi formam immutari, metus est ne quid etiam noui in corpore per mutationem fiat. sed hoc quidem modo uictu utendum, scilicet, si hominem nulla iniuria afficeret, & prouidendum, ut spiritus q; mininum in corpus intret, sitq; maxime peregrinus: & penes facultates mutanda sunt loca regionum, in quibus sanè morbus fuerat auspiciatus, suntq; corpora attenuanda. Ad hunc, n. modum homines spiritu cum minime multo, tum minime frequenti egerent. 4.

Scriptis curationem defectuosam in cōmūnibus morbis, quando fiant vitio ambiētis: etenim saepius nonnullæ vaporationes à paludibus vel stagnis vel cænoſis locis aut ab eiusmodi terra morbos eiūscmodi creant; interdum autem temperatura solius tempestatis. Cum igitur in euaporationibus corpora lassantur magis ex totius substantie proprietate, q; ex simplici qualitate, probe curationem scriptis, spectantem ad duos scopos, scilicet ad mutationem regionis, & ad exiguae inspirationis necessitatē. Verum in his qui ob qualitatē male habent, nō solū curatio iam facta aegritudinis per qualitatē contrariam fiet, immo & præcautio, ne omnino obfirmetur. Nā si corpus lassionem subeat ab imodico calore, per ea que pariunt frigus: sive à frigore, per ea que Septima Classis.

zzzzzzz ij calorē

Gal. in librum Hipp. de natura humana

calore immittunt: & ad proportionem in alijs qualitatibus simplicibus, compositisq;. Verum de indicatione quae ab atatibus sumitur, & ab tempestatibus anni, & à corporum temperaturis, nos antea locuti sumus. Id vero / medicazione dirigere / nūc dīcūm fuisse videor videre, pro offerre ea quæ morbis ex opposito oblistat. Hoc vero etiā tempore per Asiam dicitur, hominem quandam huic offerre quippam utiliter, vel amice, vel infideliter, fideliter' ue.

Verum morbi quicunq; à fortissimis corporis membris sunt, i; grauissimi sunt. Etenim si in ea parte maneat, in qua initium habuere, necessarium est laborante fortissimo membro, turbari corpus uniuersum. Et si perueniant à fortissimo in imbecillius quoddam, difficile solvantur. Sed quicunq; ab imbecillioribus uenerint in fortiora, i; solutu faciliōres. Influxus enim facile à robore excludentur. 5.

Sive membrum sive corpus fortissimum dicere quis velit, proprio quidem dicet id, quod ad strenuos actus optime fuerit cōparatum, validissimum esse: sicuti de Hercule dicimus. Alio aut modo, corpus hoc & membrum, validum quidem collatum ad hoc aliquod opus: aliud vero, ad aliud. Et robor quidem inest alii penes vnamquāq; functionem: aliū autem, penes alia ipsarū. Est. n. functio vna motuum ab electiōe animalium, velut si vel currat, vel quibusdam animalibus complicetur, vel corporum animatorum vel inanimatorum quid diuellat, vel quidvis pariter euellat. Est etiā in ipsa functione vitali alia facultas, secundum quam arteriae & cor pulsant. Post eas vero quæ ab inuicem genere distinguuntur, sunt aliae quædam generis eiusdem non in anima libus solū verum etiā in plantis. Quocirca & ipsas naturales nuncupamus, scilicet attractrix alteratrix, retentrix, & excretrix. Alias igitur in alio corpore potest, ventriculus si forte accidat, vim vehementissimam habere, collatus ad certam functionem, sicut sanè vel retentricem, vel alteratricem: Interim vero iecur velli enī, vel quid aliorum. Econtra vero in eodem anima te ventriculus quidem infirmissimam habet sive attractrix sive excretrix facultatē: vvehementissimam autem iecur. Sed qui scripsit præsentem dictionem prætergressus nunc est. Nobis aut videtur vt intelligat validum esse id, cui præter id quod à causis morbum efficiētibus haud facile patiatur, adhuc profecto & id inest per excretoriā facultatem in alia partem mittere eā succorum exuberantiam quam in seipso quivis cumularit. Siquidem id quod immittit fortius esse oportet eo quod exceptit. Habuerit igitur corpus vnumquodq; hanc quidem infirmissimā partem, validissimas vero hasce: id quod profecto omnes cum medici, tum vulgares minime negarentur. Inquiunt. n. eos qui podagra male habent, pedibus inualidis esse: sicuti toto genere articulorum, eos qui arthritide sunt affecti: & eos qui capitis dolori obnoxii sunt, capite infirmissimo esse: ad eum autem modum & liene, natura lienosos: & oculis, quicūq; facile à lippitudine capiuntur: & ad eundem modum in partibus quibuscūq;. Cum vero duplicita genera sint cauarum à quibus ægritudines sunt: eē quidem externe, eē vero à nobis ipsis promouentur: & aliae quidē partes in nobis interim infirmæ sunt in externas noxas: aliae vero, in internas. Quo fit, vt facultates cauarum ipsis autem sint generū diuersorum. Nam morbi quidē à nobis sunt, sive penes copiam, sive penes malitiam succorum. Atqui causa externa iniuria afficit corpora animantium, sive intemperaturam quamplam gignendo, sive frangendo, sive incidendo. Verum luxationis affectus ab ambobus fieri videtur. Etenim ipse unus ac solus nemini implexus subiicit luxationē, sive secundum genu incedens, sive secundum mandibulam dum oscitaret, vel secundum alium quendam articulum dum ageret quomodo cūq;, vel ageretur in gyrum. Nam vero accidit, vt aliquis fracturam pateretur citra externam causam, vel cum repente verteretur, vel vehementius saltaret. Quamobrem quot sunt genera cauarū totq; etiā infirmitatis ac roboris particularit̄ quæ facile patiuntur vel non patiuntur. Morbi igitur qui à succis auspicantur, in omnibus quidē sunt per robur atq; infirmitatem excretuarum facultatum. Cum. n. particule animantis mutuo coalescant, succi q; morbos pariunt ex ijs quæ ad seponendū sunt validiores, in alias transfluunt, ac rursum ex illis in alias, quoad federint ad aliquam infirmiorem, qua nulla pars infirmior sit, in quam contristantem succum immittat. Si igitur particula hec habeat ductus, sicut & intestina & venter, & vesica, vterusq;, causa contristans excretionē fuerit vacuata: Sin profecto cōsistētia tenuior sit, q; sint particule ductus, ac non raro quidem disruptis vasis, vel oris ipsorum apertis amplior evacuatio fuit, sicuti accidit in effluxibus sanguinis vulnera absente. Quod si irruens succus crastus quidem viscidus' ut neq; aperuerit neq; disrupterit vas: particulam in tumorem preter naturam extollit. Est igitur aliqua vis atq; infirmitas particularum corporis in morbis, quia à nobis ipsis oriuntur. Quia vero per externas causas male habent, in vniuersum male afficiuntur, & per calorem, & per frigus, & per siccitatem atq; per humorē. Quæ. n. vel frangendo, vel secando, vel quid tale agendo animantium corpora ad morbos trahant, eveniunt raro. Accidet igitur vt in talibus morbis aliud ad alium quidem in seipso & infirmius & validius fiat. Etenim membra quæ per naturam sunt frigidiora, facile à causis frigidis patientur: à calidis autem, calidiora: ad horum autem rationem accidet in intemperatis per humorē ac siccitatē. In ijs vero ipsis accidit, vt aliqua à causis vel calefacientibus, vel frigefacientibus, vel siccantibus vel humectantibus prompte patientur: vtq; aliud membrum quod vim excretiūm habeat vas lidiorē,

- A lidiorēm, suum malum illico in illa impellat. Verum enim uero cum membrum non unico modo sed multis modis generum diuersorum vel validius vel infirmius & sit & censatur: fieri nequit ut iudicium feramus de proposita dictione, vel affirmemus vera ne sita falsa. Sed illud quidem in hac & in omnibus alijs, quae enunciantur de ijs quae & multifariam dicuntur, & indefinite intelliguntur, est dicendum, confuse & inarticulate eas enunciari, adeo ut ne tantillum quidem iuuent auditores. Quinimmo & illud quod in proposita oratione dictum fuit, habet in quo vehementer oppugnetur, quando scilicet inquit. Sed quicq; ab imbecillioribus venerint in fortiora, ij solitu faciliiores. Influxus. n. facile à robore excludetur. Quo factū est, ut expositoris ἀποκλεστω modis diuersis sint interpretati. Namq; aliqui scripsere ἀποκλεστω, aliqui aut ἀποκλεστω, aliqui vero ἀποπαγώστω, tertiam syllabam verbi παγώστω, per ω proferentes: aliqui autem, ut Dioscorides, per ι, & σ, ἀπό τοῦ παγώσθω, verbum pro repellere fuisse dictum affirmant. Verum si succus neq; vbi ab infirmioribus mēbris peruenit, in aliquod fortius pelleretur, nihil ad eum modum amplius accideret laboranti. Præstiterit igitur dictiōnem scribere in hunc modum. Influxus. n. facile à robore absumentur: hoc est cocti, ac digesti paulopost absumentur. Quidam vero falsa ratione inquietunt, præcipitissimas partes nunc validissimas appellari. Namq; melius est ut succi contrastantes à præcipuis partibus in minus præcipias migrēt: sed à viliissimis in præstantissimas, nequaquam. Sæpius. n. vidimus hominem interire, cui succi in dolore articulorum & podagra in artus delati, exinde expulsi, ad præcipem partem peruenere: & esse quidem unicam spem salutis, ipsos si fieri possit rursum ad artus reuocare.

- B Venæ crassissimæ hoc modo à natura dispositæ fiere. Corpus quatuor paria habet. Et ipsonum quidem unum à capite retro per cernicem parte externa tendit ad utrumq; latum spine, & inde peruenit in coxendices, & in crura, tibiæ, necnon & in malleolorum exteras partes, atq; in pedes. Oportet igitur in dorsi ac coxendicis doloribus uenam à poplitibus secare, & à malleolorum externa parte. Aliæ autem uenæ quæ à capite initium habent iuxta aures, iugulares vocatæ, & tendunt per cernicem parte interna delata e cana ad spinam & ad lumbos, necnō ad testes, femoræ, & per poplitum internas partes, inde per tibias ad internas partes malleolorum, atq; in pedes. Oportet igitur in lumborum doloribus ac testiculorum uenæ secare à poplito ac malleolorum interna parte. Tertiæ autem uenæ à temporibus per cernicem sub scapulas tendunt, postea una in pulmones ferentur, & peruenient quidem hec à dextris in sinistra, hec uero à sinistris in dextra. Et dextra quidem à pulmone sibi mamam peruenit in lumen renemq;: Quæ uero à sinistris in dextra, à pulmone sub mammam peruenit in ictus & in renem utraq; autem definiunt ad arum. Quartæ autem à parte capitinis anteriore & ab oculis sub collum & iugula tendunt: debinc à brachib; parte superiore in inflexuras, ac postea per cubitos & brachialia digitorib;: debinc rufum à digitis per peccinum & manuum cubitos parte superiore ad inflexuras, & per inferiores partes brachiorum ad alas: & a laterum parte eminentiore, hec quidem peruenit in lumen: hec uero, in ictus: postea ambæ quidem per uentre definiunt in penem. Sicq; nimirum crassissimæ uenæ habent. Corpus uero q; multas uariasq; habet à uentre, à quibus alimenta corpori impenduntur.

- C Eorum quæ in artibus veniunt in discriumen, nonnulla sensu iudicantur, demonstratione aut nonnulla. Quæ igitur sensu iudicantur, egent valido sensu: Quæ vero demonstratione, ratiocinatione exercitata. Quo fit, ut de ciborum coctione in ventre, necnon de generatione succorum post ipsam, ac distributione & nutritione, & de omnibus eiusdem rationis, ratiocinatione egeamus, quæ iudicet prædictas veterum opiniones. An vero animantia quæ ruminant, quatuor ventriculos habent: vnum autem, quæ dentata sunt parte vtræq; sensu, non demonstratione est opus. Habent igitur quæ sensu, & quæ ratione iudicantur, diuersos modos quibus arguant mententes. Etenim quæ iudicatur sensu, promptissimum iudicium ferunt, si multo disceptantes ad id quod euidēs est perueniant, corporibus dissecādis: at quæ demonstratione, sine corporū sectione scripta nimirum demonstratione, iudicari possunt. Quòd si quis scripto volumine cogat contradicere ijs qui de re pertinente ad corporum sectionem & quæ à sensu iudicium habet, audent impudentissima, & rudissima enunciare: qui ignorant id quod in dilectionibus apparet, haud discernere mententes à veridicis possunt. Sicut si quis dicat Cretam, insulam non esse, ab omnibus qui se audierint, condemnatur, quod ipsam insulam esse non ignorant. Ad eum modum si quis dicat canes, quatuor ventriculos habere: ruminantia autem, vnum: ab ijs qui quatuor in ruminibus, vnum autem in canibus spectarunt, deridetur. Hoc vero ipsum est etiam circa venarum sectionē. Iudicium enim non demonstratione sed sensu eget. Verum donec quia recto itinere declinant, quicquid libitum est suis librī committant, veritas incerta est ijs qui needum attigerint corporum sectionē. Nos igitur cum in eiusdem diffonantiam venerimus, nullam vehemētem demonstrationem proferre possumus scribendo, aduersus eos qui in præsenti oratione ausi fuere, ignorantē corporum sectionem, dicere quatuor venarum paria à capite descendere in corpus. Siquidem iudicium non rationali demonstratione omnino, sed solo sensu scientifico eget, nisi forte quis ea qua de iudicio memoria tradidere cum alij tum medici tum philosophi, nec minime quidem empirici, sibi obijcens velit secundum ea iudicium ferre. Nos enim minime declinamus antiqua de cibis & consensum eorum qui monumenta edidere, & eius in primis qui materiæ, de qua est sermo, sit peritus: Sicuti sane in re dissectiōis Eudemus Herophili

Gal. in librum Hipp. de natura humana

Iusq; Crateuas vero & Dioscorides in metallicis medicamentis. Verum si quis iudicium hoc de clinarit, non solum non poterit octo venas ostendere à capite deferri, verum neq; treis, neq; etiā duas. Vna. n. solum est maxima vena, quam cauam appellant, protensa nimur ab iecoris con uexo per longitudinem animantis: videlicet cum septum inferiora dirimat ab superioribus animantis. Caua. n. haec vena per septum tendit, sursum quidem in cor: deorsum vero in spinam prodīs per iecoris gibba: ac dehinc à trunco eius quæ sursum fertur, haud obscure enasci apparent vñq; oēs superiores septo: inferiores autem, ab ea quæ flectitur in spinam. Ethicē quidem Hippocrates scripsit in secundo de passim grassantibus morbis, cauā venā, iecinorā vocans: & hoc modo nemo dissecator nō scripsit. Nullus. n. medicus, siue ex ijsq; oscitāter siue ex ijsq; sedulo sectionē sunt plectuti, asseruit octo venas à capite in inferna corporis venire: necq; Diocles quidē, necq; Praxagoras, necq; Erasistratus, necq; Plistonicus, necq; Philotimus, necq; Mnesitheus, necq; Dieuches, necq; Chrylippus, necq; Antigenes, vel Medius, vel Euryphon, necq; quis alias veterū medicorum. Sed quid etiā de ipsorum successoribus dicam, qui q̄m ultum speculationem dissektionis auxerent: quos necdum aliquis ad Marini vscq; tempora & Numeianī, inueniendis ad methodum, superauit. necq; Heraclianus, cum quo nos in Alexāndria haud frustra versati sumus. Horum autem virorum discipuli extitere multi, tum etiam alij eximij quidem: siquidem Numisiani, Pelops praeceptor noster: Marini autem, Quintus. Verum Quintus quidem ne librum quidem alium, vt nec dissectionum scripsit. Ceterorum autem omnium libri haud exigui dissectiones artis apud nos sunt, immo & cōmentaria sectionum, discipulorum Quinti, sicut & Satyri praeceptoris nostri, Lyciq;. Cu m igitur ij quidem oēs ac præter hos alij multi scripserint dissectiones: nemo nouit quatuor venarum paria à capite oriri. Hoc. n. simile est ac si quis dicat Athenis octo arcēs esse, cū vna sit. atq; in vrbe Roma affirmare aliquis potest octo colles, qui inhabitat, esse, vel & sex, & vtroq; modo in vno mentietur. Verum si quis pro septem collibus vnu asserat esse qui habitetur, vel contra Athenis pro vna arce, octo affirmarit, multo magis mentit, q̄is qui in vno fuerat mentitus. Cum igit à iecoris gibba vena vna in superiora corporis tendat, necq; si quis à superioribus cooperit secare, diceat, nō sursum qdē sed deorsum ferri, ac nihil minus vna esse apparebit. Atqui maxime ridendus esset, qui dicit venas octo à superioribus deorsum ire. Siue igitur dicere velis venā iecinoram vel cauā appellatam à superioribus deorsum ferri, siue ab inferioribus sursum: vna ipsa est oīno per gibba iecoris protensa. Verum si eiusmodi secandi ratio in cuiuspiā libro fuerit inuenta, tu ipsam silentio p̄terito, necq; sustineto singularia re censere, sed vbi id audieris solū, quod in corpore sunt quatuor coniugia venarum, spreta pollicitatione tanq; hominis insensati, illico abito. Sed quoniam aliquis fabulā inseruit in Hippocratis libri, necessitatē nobis imposuit, vt hoc tempus ipsum, quod in reprehēsionib; conterimus, & in quo præterea recognoscimus ea que perperā scripta fuere, absoluamus. Inquit ab occidente venarū quoddam coniugium prodīs, ac per ceruicem ferri, ac dehinc circa spinā parte exteriore ad coxendices peruenire: inde vero per tibias accedere ad externas partes malleolorum. Aliud vero incipere quidem inquit à locis apud aures, descendere aut per collum, nomine venarum iugularium appellatū: dehinc sicut superius coniugium per exteriōra prope spinā, ad eum modum istud ex internis ad testes & ad coxas tēdere, deinde per poplites peruenire ad malleolorū interna. Quis haec audire sustineret modo vna die inspicerit animalium sectionē: Etenim multa præcepta sunt quæ in sectionibus haud facile queunt monstrari, quæ sane licet eum qui non probe sit in negocio exercitatus, ignorare, ac propterea in ipsis accidit dissentire: Quod vero ad maximā venam spectat adeo euidentis est, vt neminem latere possit, qui quicquā discere ex dissectionib; quieverit: & omnes conueniunt, vt nec poētē ipsi ignorent. Homerus igitur inquit,

ατρο δὲ φλέβα πάσσων ἐκεῖσι.

ἵτανά νοτεθεουσα διαμπέρες αὐχένικά είναι. idest.

venamq; inciderat omnem,

Quæ ceruice tenus tergo consurgit ab imo. cum noverit ipsam vnicam esse, sicut etiam nimurum est, non vero quatuor. Nullum autem animās est quod duas habeat in spinā parte externa, alias vero duas ad eundem modū atq; illas, protēas vtrinq; iuxta spinā, sicut is, qui hoc loco hanc dissectionē cōmentus est, scripsit. Verum vna qdē maxima vena expullulat omnino inter fines spinalis medullę sicut Hippocrates scripsit in secundo de passim grassantibus morbis, & ad iugulum parte ipsius supra, & infima ad os sacrū: & ea qdē parte, scindit in iugulares: hac vero, in eas quæ in crura deferuntur. Quonā igit modo is qui hoc secundū coniugiū scripsit, opinatur binas iugulares venas penes spinam ad crura ex partibus interioribus ferri: Quo modo aut ad interna malleolorū peruenire: cum vna sola vena in crus perueniat vtrūq;, non q; alia qdē in malleolū internū, alia vero in externū: sed propagines sunt venæ eiusdē. Tertium vero venarū coniugium, adhuc magis est ridendū. Quas inquit à tēporib; ortas per ceruicē sub scapulis in pulmones ferri, atq; inde mutato motu recto in obliquum, eam quæ in dextris est transire in sinistra, dehinc sub mammam ad līenem & ad sinistrum renē peruenire: eam vero quæ in sinistris, sub mā mam, in iecur & in dextrum renem, vtrascit.

et 6: ap. 36.

- A** vtrasp̄ autem in podicem finire. Atqui vir bone, podex, aduersus eū qui hæc scripsit, iure dicere quispiam posset, à caua vena fuxta lumbos propagines sumit illo nimirū loco, quo accidit propagines à caua in femur vtrumq; expullulari, & tanq; ramos quosdam ingentes in crura ferri. Sed quis ignorat siue medicus siue coquus sanguinem à corde in pulmones per vnicam venā prodire? Cuius sane cordis, qui tertius hoc coniugiū finxit, nullib; est memoratus. Sed quod nō nulli discectoriæ artis professores inquit esse initium venarū corporis totius, id oratio præsens ne venā quidē habere nouit. Quinimmo & quartū coniugiū afferuit initium habere à parte capitis anteriori oculisq; delatū vero sub ceruicē & fugula ipsa brachij superare, vñā, si in altera manu, & eas vbi quidē à locis superioribus in dğitos peruenient, rursum per vniuersam manum ad alam ferri: & inde per latera meare, alterā quidē ad iecur, alterā vero ad lienc; ac postea ambas p ventrem desinere in pudendū: vt nec ipsæ vel tantillum cordi impertiātur. Quo modo igitur is, qui vere nouus Prometheus hęc cōfinxit, prorsus cordis, visceris adeo ingentis, est oblitus? Atq; neq; cerebri mentionē fecit, neminem. n. latet, quod & hoc malleolis est preferendum. Id vero quod ad renes spectat, omnem cæcitatem excedit, ad quos nimirū à caua maximæ venę incedunt, quibus præteritis, nō nullas fingit ad ipsos à pulmonibus ferri. Ex oibus igit̄ liquet, q; sicut non nulli discectores aliqua contéplere, non hīc ipse cōniuet solū, verū etiam prorsus oculorū lumine est prīvatus. Nam qui maxima nō intueſt, is vere nō modo cæcutire, verum oīno cæcus esse dice retur, q; nūquidem nemo est qui ignoret, modo tentauerit aliquid oīno per dissectiones intueri, q sermo de venis à capite in corpus vniuersum delatis, similis est insomnijs ebriorū. Etenim par est, vt discectores alias quasdam exiguas despexerint venas, atqui nemo aliam alio modo pīnxit, vele a omisit quæ cæci nō se potuissent, si dğitos manus admouissent. Vna. n. est vena per quā sanguis à iecore in corpus ferri vniuersum eductis veluti à stipite multis venarū ramulis ab ipsa, quæ ipsum oībus aīantis partibus dispensant. Tu igit̄ si sanguinē cauæ, flumini assimilares, riūulo aut eū, q; ab ipsa per corporis particulas ferri: neq; sic à similitudine aberrares. Verū si quis dicat venā magnā flumini similem esse, siue stipiti: nullus sane medicus est, q; id non fateat, scilicet vñā esse, ppter eū, qui hoc audacissime huic libro ascripsit, scilicet quatuor coniugia esse. Prę cetera. n. sicut cordis nullā fecit mentionem, sic neq; etiam cauæ venæ: tametsi iugulariū certe non sit oblitus, in quas ipsa scinditur iuxta thoracem parte superiore. Quicquid. n. inter hanc regionem & finē spinae est situm, magna vena occupauit, venas vtrinq; edens. Dividitur autem bifariam, penes vtrunq; finē, ac penes vtrāq; particulā sui. Etenim ad superiora per collū maximæ seruntur venæ, quæ iugulares nuncupantur: ad inferna vero vna & eadē maxima, sicuti dictum est, in crus vtrinq;. Cū vero nouus hic Prometheus earū meminerit in coniugio secundo quæ per collū ferruntur, ac quæ iugulares nuncupantur: maximā cū audaciā tum inscritā indicavit: cū nullib; mētionē fecerit, q; vena cauæ, à qua ipsæ expullulant, scindat. Siquidē oportebat, si quid vel exiguū in dissectionibus vidiisset, dicere venas iugulares, vbi mutuo recidunt in idē, vñā conficere venā, scili cet iecinoralē, vel cauā, vel quomodo cūq; aliter nunc quis velit appellare. Verū si ipse orationē scripsit, vt duabus manētibus ipsis per internas partes iuxta spīnā fateat de ferrī ad malleolorum internas partes: ad quid igit̄ quis venarū post coniugia quatuor descriptarū faciet mentionem? quas putat à ventre corpori vniuerso alimētū dispensare: quæ natura quatuor coniugia ob alia quandā causam crearit: immo nō oīs venæ eodē cōmuni vñū prēditē sint, vt à iecore sanguinem oībus animātis partibus impendat. Sed profecto nulla earū, quæ alimētorū succūtū à ventre & intestinis in iecur ferū, vltra iecur ascēdit, immo neq; in multis locis iecoris apparēt: tametsi q; plures vñē & intestinis sociētū: sed ad vñū locū, quem portas iecoris appellat, accedit oīs. Cum is, qui primo portarū nomen huic imposuit regioni, ciuitati aut magna, cui pīa domui secur assimilarit, intestina aut ac ventrē agris, ex q; bus per venas multas veluti vias quasdam cōmeatus in portas ciuitatis vel domus conferuntur. Noui igit̄ Prometheus sermones nuge sunt, q; bus animātem fingit. Nemo. n. animātē re ipsa conformauit, in quo venae de ventre atq; intestinis in totū corpus alimentū ferant: siquidem oīs in vñū locū scilicet iecoris portas, concurrunt: ac rursum inde venæ, quæ in viscere sunt, alimentū allatum excipientes, ad cauā venam adducunt, à qua, vt parum superius dicebamus, sanguis in corpus vniuersum dispensatur.
- D** Immo etiam à crassis uenis in uentrem & in reliquum corpus tendunt, & à maxime extemis ad interna, & sibi inuicem impertiuntur, & interna extemis, & extemis internis.